1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LETRAS - NS

DELIBERAÇÃO CLET/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 2, DE 03 DE JUNHO DE 2025

DELIBERAÇÃO

O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM LETRAS - TECNOLOGIAS DA EDIÇÃO
DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de

atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar oferta de Tópicos Especiais/Disciplinas Optativas, no Curso de Bacharelado
em Letras - Tecnologias da Edição do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas
Gerais, para o segundo semestre letivo de 2025.
§ 1° - As ofertas das disciplinas de Tópicos Especiais estão organizadas por Eixo de Estudos,
conforme proposto no Projeto Político Pedagógico do Curso e descritas a seguir:

Tópicos Especiais em Estudos Linguísticos: Texto, multimodalidade e edição de livros (nova
disciplina) - 30 horas-aula

Tópicos Especiais em Estudos Linguísticos: Estudo do léxico de escritoras inglesas do século XIX
(nova disciplina) - 30 horas-aula

Tópicos Especiais em Estudos Literários: literatura de testemunho e saber histórico: forma

literária e historiografia na Era das Catástrofes (nova disciplina) - 30 horas-aula

Tópicos Especiais em Estudos Literários: laboratório de transcriação artístico-literária (nova
disciplina) - 30 horas-aula

Tópicos Especiais em Estudos Literários: literatura em campo expandido (nova disciplina) - 30
horas-aula

Tópicos Especiais em Estudos Literários: memória e espaço afro-brasileiro em Carlos

Drummond: leitura e análise de Boitempo (nova disciplina) - 30 horas-aula

Tópicos Especiais em Ciências Humanas e Cultura: O conceito de "mundo" e a questão da

amizade na obra "O Pequeno Príncipe" de Antoine de Saint-Exupéry (nova disciplina) - 30
horas-aula

Tópicos Especiais em Estudos Editoriais: Práticas Editoriais e Políticas Linguísticas (nova
disciplina) - 30 horas-aula

8.

9.

Tópicos Especiais em Estudos Editoriais: Prática e produção editorial para o 3º setor: o cinema e

as outras artes (nova disciplina) - 30 horas-aula

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 03/06/2025 15:36)
LUIZ ANTONIO RIBEIRO

COORDENADOR - TITULAR

CLET (11.51.08)

Matrícula: ###010#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 03/06/2025 6e4a24bc57

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf